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Eadar – zvrat v ději! Rozhovor se Zdeňkou Sýpalovou

Pobaltské země Aktuální dění ve škole
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Milí čtenáři,

i přesto, že se velká část našich redaktorů musí připravovat na přijímací
zkoušky na střední školy a gymnázia, podařilo se nám dát další vydání
školních novin do kupy.

Podívali jsme se tentokrát do tzv. pobaltských zemí, navštívili závod Formule 1,
i prostřednictvím rozhovoru se vrátili trochu do historie. Také jsme prožili šok
při čtení fantasy příběhu Eadar!

Nezapomeňte hledat sběratelské kartičky. Můžou se někde objevit i ty ze
starších vydání ... ;)

Pomalu se začíná jaro (i když to tak při pohledu z okna často nevypadá), tak
toho využijte, choďte často ven. a čtěte BALAnews!

Linda Přibylová
šéfredaktor
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Po celé škole jsme 
schovali sběratelské 

kartičky 

BALAnews

Výzva pro naše 
fanoušky!

Kartiček bude dohromady 6. 

Každý měsíc se budeme snažit 
schovat indicie do novin.

Pozor! Kartičky mají ochranné prvky a 
nedají se kopírovat či jinak falšovat! 

Ti, kdo ve stanovený termín v 
červnu 2023 (bude oznámeno 

v novinách) donesou všech 
šest kartiček, budou součástí 

losování o zajímavé ceny. 

43_2023
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Někdy se tomu říká „dvě mouchy jednou ranou“. My vám přinášíme
rozhovor, který spojuje dvě rubriky – Interview a Bývalí spolužáci, a to s
paní učitelkou Zdeňkou Sýpalovou.

Začneme standardní otázkou – co se Vám
vybaví při slově Balabenka?
Když se řekne Balabenka, vybaví se mi velký
kus života, který jsem na této škole prožila ať
už jako žákyně, nebo jako učitelka. Zní to až
neuvěřitelně, ale v červnu to bude 21 let. Když
se za těmi roky ohlédnu, začnou se mísit
vzpomínky a zážitky z dětství i dospělosti,
veselé i smutné, ostatně tak už to život běžně
přináší. Ale vesměs na ten čas strávený tady
ve škole nahlížím pozitivně.

Je výrazně rozdílné vnímat
Balabenku jako žák nebo jako
učitel?
Ten rozdíl je jasný, je především
v tom, na které „straně barikády“
stojíte. Těžko se to však porovnává,
protože jako dítě, nebo i v 15 letech,
když člověk školu opouští, spoustu
věcí vnímá úplně jinak než
v dospělosti. Navíc když jsem
chodila na Balabenku jako žákyně,
byla trochu jiná doba. Mobil měl
málokdo ve třídě (a to až na
druhém stupni), naučné filmy nám
paní učitelky pouštěly z videa,
později z DVD. Dnešní interaktivní
tabule byly sci-fi. V tomto směru, a
nejen v něm, se za tu dobu odehrál
obrovský posun. Co se však
nezměnilo, je moje nechuť ráno
vstávat a vnímání toho, jak některé
hodiny ubíhají rychle a některé zase
extrémně pomalu.
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Vzpomínáte si na nějaký průšvih nebo zábavnou historku, kterou jste zažila

jako žákyně naší školy?

Taková zajímavá otázka a já přijdu s naprosto nudnou odpovědí. Já jsem totiž průšvihy

nedělala. Nejvíce zábavy jsme si užili s panem učitelem Dorazilem
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na angličtinu. Přestože jsme každou
hodinu psali test z nepravidelných
sloves, na jeho hodiny jsme se těšili,
jelikož on byl studnicí zábavných
historek a moc fajn člověk. Bydlel v
Nerudově ulici pod Pražským hradem a
občas nám vyprávěl veselé zážitky se
svým jezevčíkem a turisty.

Potkáváte se tu ještě s lidmi, kteří

byli dříve Vašimi učiteli a nyní jsou

kolegy?

V roce 2012, kdy jsem nastoupila na

Balabenku, jich tady bylo ještě hodně.

Dnes už je to číslo o dost nižší. Z prvního

stupně samozřejmě moje mamka, paní

učitelka Pažoutová, paní vedoucí

vychovatelka Sládečková (té jsem byla

dokonce jako žačka 1.A na svatbě a

dodnes na to vzpomínáme), paní

recepční Arnoldová, která tehdy také

pracovala v družině. Z druhého stupně

pak paní učitelka Otradovcová (která

bohužel přímo naši třídu neučila),

Hlaváčková, Bačáková, Prachařová (její

hodiny jsem měla moc ráda). A potom

paní zástupkyně Buršíková. Jako

začínající kolegyni mě tehdy velmi mile

přijaly a neváhaly mi podat pomocnou

ruku.
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Je něco, co byste na naší škole chtěla
změnit nebo spíše vrátit?
Ani ne tak na naší škole jako obecně ve
společnosti. A to je důvěra, kterou mají
rodiče i děti v učitele. Učitel chodí na
vysokou školu, aby tam studoval
pedagogiku, psychologii, didaktiku a stal se
tak odborníkem ve svém oboru. Dříve byl
tak i vnímán a respektován, dnes se toto
bohužel dost vytrácí. Stejně jako
elementární slušnost mezi lidmi a
schopnost klidné a konstruktivní
komunikace.

Čím se bavíte ve volném čase?

Svůj volný čas se snažím trávit se svou rodinou a domácími mazlíčky. Často je to

na chalupě, kde mě baví práce na zahradě, práce se dřevem, práce okolo chalupy.

Miluji houbaření, občas si něco přečtu, ráda háčkuji, poslouchám hudbu, projedu

se na motorce, chodím na výlety, jezdím na vodu. V zimě ráda lyžuji.
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Chcete něco vzkázat našim čtenářům?

Všem čtenářům z řad žáků přeji, aby měli

na Balabenku pěkné vzpomínky, stejně jako

já. Čtenářům rodičům a kolegům přeji

hodné děti, pevné nervy, mnoho trpělivosti,

méně pracovního shonu, více času na své

blízké a úspěšné dokončení školního roku. A

ten vzkaz? Carpe diem.

Máte už nějaké plány na

prázdniny?

Od svých 16 let jezdím na první 3

týdny prázdnin na letní dětský

tábor. Odjíždíme vždy hned v den

vysvědčení, postupem času pro mě

bylo náročné jedny děti „odložit“

s vysvědčením a další hned nabrat

do táborového oddílu, takže jsem

přestala pracovat jako oddílová

vedoucí a pracuji jako člen vedení

tábora – připravujeme tedy

celotáborový program - etapovou

hru, jejíž předlohou bývají oblíbené

dětské knihy, filmy, seriály.

Připravujeme stanoviště, kostýmy,

dekorace, bodujeme jednotlivé hry i

úklid v chatičkách. Zajišťujeme

běžný chod tábora. To mě čeká i

letos. Zbytek dovolené bych ráda

trávila na chalupě, jezdíme

pravidelně na jeden hudební festival

a také na srazy veteránů Wartburg.

Děkujeme za skvělý rozhovor!
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Aktuality ze školy

Lyžařský výcvik 7. ročníků
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Lyžařský výcvik 7. tříd byl pořádán ve dvou březnových turnusech v termínu 6.3.-
10.3.2023 (7.A a 7.B) a 13.3.-17.3.2023 (7.C) v Deštném v Orlických horách. Cíl zájezdu
byl splněn – všichni se naučili lyžovat a pobyt na horách si moc užili. Absolvovali
jsme také úžasnou přednášku od zástupců Horské služby.
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Příběhy našich sousedů
Dne 13.3.2023 se konaly v divadle Gong

slavnostní prezentace projektů „Příběhy
našich sousedů“ organizovaných neziskovou

organizací Post Bellum v rámci sbírky příběhů

Paměti národa (bližší informace naleznete na
https://www.pametnaroda.cz/cs).
Z naší školy se zúčastnily 2 týmy z 9.A (Anna
Zelenková, Anna Kotoučová a Zuzana Kičurová)
a z 9.C (Vít Holoubek, Eliška Rambová, Nikol
Ševčenko a Katarína Kudláčová).
Oba týmy odprezentovaly svou půlroční práci, v

níž zachytily osudy a životy pamětníků pana
Cvrka a pana Nečka v souvislosti dějinných
událostí, zvláště 2. světové války a
komunistického režimu.
Celý velmi náročný projekt se vydařil a děti
velmi bavil.

(Vít Holoubek, 9.C)
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Antigona - divadelní představení

Žáci 7.C vyrazili 10.3.2023 za kulturou – patřičně oblečeni navštívili divadlo

Komedie a viděli představení Antigona. Antické drama bylo přiblíženo

moderní formou - i proto možná bylo velice zábavné.

A o čem Antigona vlastně je? Děj se odehrává v Thébách, kde Antigona pohřbí
svého bratra i přes zákaz krále Kreona. Je však chycena a poslána na smrt. S
tím nesouhlasí její snoubenec, syn krále Kreona, Haimon, a tak spáchá
sebevraždu. Když se to dozví jeho matka, zabije se taktéž. Králi tedy nakonec
nezbyde vůbec nic.



BALAnews
Zajímavosti

Střípky historie
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Žáci 7.C vytvořili v rámci mezipředmětové výuky dějepisu a výtvarné výchovy
plány středověkých měst. Nezapomněli na nic, co bývalo kdysi jejich součástí.
Blíže prohlédnout si je můžete na nástěnkách ve II. patře.
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Eadar
tajemství přátel a kamenů

Třináctá část

Wengi je sledovala a mezitím v klidu jedla oběd. Z lesa se ozývaly hlasy jako: „Mě
nedostaneš!“, „Jen počkejte, vy malý“. Takto to trvalo téměř půl hodiny a pak se s
oddechováním svalili do chatek a šli spát. Aniž by věděli, co se mezitím děje okolo nich.

Bylo již kolem půlnoci. Všichni spali, unaveni po náročném dnu. Jediné, co bylo slyšet,
bylo klidné oddechování. Možná ještě zvuky, jak se převalovali na posteli a něco
mrmlali ze spánku, ale to zaniklo v měsíční noci. Když najednou se táborem rozlehl
nějaký neznámý hluk při kterém přebíhal mráz po zádech.
„Co to je?!“ vyskočila z postele Nádar a spolu s ní i Vigin, která má nejlehčí spánek ze
všech.
„Jdu pro kluky. A Vigin, prosím, vzbuď holky. A ať si nezapomenou zbraně... bude to
dlouhá noc,” poslední část už jen zašeptala a vytratila se ze stanu.
Doběhla ke klukům a začala s nimi třást: „Hej, kluci!” S nimi to však ani nehnulo a jen
se otočili na druhý bok.
„Aaaghhhhh, HEJ KLUCI VSTÁVAT A HONEM!!!” zařvala jim do ucha, ti jen nadskočili a
vzápětí seděli na posteli úplně probuzení.

133_2023
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Najednou zaslechli

dlouhý a vysoký

pískot. Rozběhli se

směrem, odkud se

tento zvuk ozýval.

Bylo to velmi

daleko a hluboko

v lese. Aniž by se

něco stalo, zahlédli

náhle fialovou záři.

A s tím zároveň

ustal i ten

ohlušující zvuk.

143_2023

Celý ostrov se propadl do temnoty a nepříjemného ticha.

Když doběhli na malou mýtinu, uviděli něco, co jim vyrazilo dech. Těla mrtvých

lidi, která se utápěla ve vlastní krvi. Byl to Najednou zaslechli dlouhý a vysoký

pískot. Rozběhli se směrem, odkud se tento zvuk ozýval. Bylo to velmi daleko a

hluboko v lese. Aniž by se něco stalo, zahlédli náhle fialovou záři. A s tím zároveň

ustal i ten ohlušující zvuk. Celý ostrov se propadl do temnoty a nepříjemného

ticha.

Když doběhli na malou mýtinu, uviděli něco, co jim vyrazilo dech. Těla mrtvých

lidi, která se utápěla ve vlastní krvi. Byl to strašný pohled.

„Podívejte!" řekl Hart, který vstával od jedné v mrtvol a v ruce držel šíp.

„Wengi …," řekl a najednou kolem nich stáli cizí vojáci i s Karfim.

„Aghhh," ozvalo se za nimi. Hart se otočil a uviděl Geny, jak padá k zemi s bokem

od krve. Chytil ji do náručí dřív než mohla dopadnout na zem.

Chtěli se bránit, ale rozmysleli si to velmi brzo, protože zjistili, že druhá strana je

v přesile a všichni měli meče připravené v bojové pozici. Než mohli něco udělat,

prosvištěly kolem nich černé šípy s dýmem. Zabodaly se do srdcí vojáků, kteří

padali s výkřikem k zemi.
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Nádar se vzpamatovala nejdříve a rozeběhla se - s ostatními v závěsu, s Hartem

s Geny v náručí na konci. Běželi tím směrem, odkud přiletěly ty šípy, již nebylo nic

slyšet, jen dusot jejich kroků. Doběhli pozdě.

Nádar zastavila u jedné z mnoha mrtvol a zůstala stát jako přimražená. Ostatní ji

doběhli a postavili se vedle ní.

„Co se děje?" zeptala se Vigin. Nádar jen pozvedla ruku a ukázala na tělo před ní.

Všichni strnuli a začaly jim po tvářích téct slzy. Grian se podlomila kolena a

klesla vedle těla. Její pohled padl na předmět, který byl zabodnu v hrudi. Byly to

nůžky, ale jiné od těch, které kdy viděla. Vytáhla je a zároveň odhrnula mrtvole

vlasy, které jí zakrývaly obličej.

Zalapala po dechu, i ta poslední naděje, kterou ještě měla, právě umřela.

Vrhla se jí kolem krku a vzlykala: „Proč? Proč?! Vstaň a řekni, že je to jen vtip,

Wengi."

Začala s ní třást a zvedala ji do polosedu držela jí hlavu. Ale když ji pustila, klesla

jí zpět na hruď.

„Co se stalo? Co se tady děje!“ přiřítil se konečně i Karai s ostatními. „Ona … je …

mrtvá...," dokázal ze sebe dostat Frost. Geny se zhroutila v Hartově náručí.

Nevěděli, že je někdo pozoruje očima černými jako uhlíky.

-druhý den-

„Kde jsem? Co se stalo?" řekla Geny, když se probrala v nemocnici. Vedle ní seděl

Hart, který se probudil, když promluvila.

„Uf, to byl sen! Víš, zdálo se mi o …," jenže Hart ji přerušil. „To nebyl se Geny,

bohužel," zašeptal Hart.

„Kde je?" zeptala se tichým hlasem. Hart ji dovedl k hrobu, kde odpočívala Wengi.

„Kde jsou ti vrazi?" plakala Geny.

153_2023
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(Anežka Vičanová, 8.B) 
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„Neboj, Frost se o ně postaral," řekl Hart a dodal „je z toho úplně mimo spal,

nejspíš i na stromě, kde byla předtím ona."

-u Frosta-

„Ty jsi to celou tu dobu věděla, viď? Čekala jsi je a nic neřekla. Ani nevíš, jaké to je,

bolí to a hodně, hlavně tady," mluvil Frost a přitom položil ruku na místo, kde je

srdce. „Budeš nám chybět.. A mně nejvíc."

-pokračování příště -
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V tomto vydání Vám přinášíme informace a zajímavosti z tzv.
pobaltských zemí – Lotyšska, Litvy a Estonska. Navštívili jste je již
někdy?
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Estonsko
• Rozloha: 45 228 km2

• Počet obyvatel: 1 331 796
• Hlavní město: Tallinn
• Úřední jazyk: Estonština
• Oficiální název: Estonská republika
• Prezident: Alar Karis
• Měna – EURO (€)

Tallinn
Tallinn je hlavním městem Estonska a
leží na severním pobřeží Estonska
u Finského zálivu. Na jižním okraji

Tallinnu leží jezero Ülemiste, které je

hlavním zdrojem pitné vody pro
obyvatele. Městem prochází také
vápencový útes. Tallinn je také velmi

technologicky vyspělé město,

právě tady vznikl skype, také se zde

sídlí pobočky Nokia, Ericsson a Philips.
Centrum

Ve městě působí fotbalový klub Levadia Tallinn, který byl

např. v roce 2014 v evropských pohárech soupeřem pražské Sparty a v roce
2016 pro změnu soupeřem Slávie. Tallinn je velmi krásné město stojí za to ho
někdy vidět.
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Tallinnu má středověké historické jádro, které je
od roku 1997 součástí světového kulturního
dědictví UNESCO.

V roce 2011 byl Tallinn také Evropským městem
kultury. Je zde tedy mnoho památek k vidění

(Adam Kurel, 9.C, Veronika Plocková, 7.A)

Kostel svatého Ducha – s nejstarší zvonicí v
Estonsku

Katedrála Alexandra Něvského –
vybudován na konci 19. st. v tradičním
moskevském stylu

Hradní komplex Toompea - založen v roce
1219 dánským králem Valdemarem II., od roku
1346 majetek Livonského řádu a rozsáhle
přestavěn, v období 1561–1710 patřil Švédsku.
Sídlo místní vlády, v období 1710–1918 patřil
Rusku, od roku 1919 s přestávkou v letech 1940–
1991 sídlo estonského parlamentu.

Městské muzeum (Tallina Linnamuuseum) – založeno
v roce 1937
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Lotyšsko
• Rozloha: 64 589 km2

• Počet obyvatel: 1 884 000
• Hlavní město: Riga
• Úřední jazyk: Lotyština
• Oficiální název: Lotyšská republika
• Prezident: Egils Levits
• Měna – EURO (€)

Riga
Riga je hlavní město Lotyšska a je
největším městem Pobaltí. Žije zde
přibližně 600 tisíc obyvatel, leží při ústí
řeky Daugavy. Kdybychom do Rigy chtěli z
naší školy zavítat, tak nám to bude trvat

cca 16 hodin a autem ujedeme zhruba

1 400 km.

Zajímavostí je mimo jiné i to, že historické centrum Rigy je zapsáno v seznamu

UNESCO.
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(Magdalena Pauková, Natálie Mrázková, 7.A)
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Samozřejmě vám opět doporučíme památky, které stojí za to navštívit.

Ratslaukums – radniční náměstí, které

se nachází na hlavním středobodu Rigy

Lotyšská národní knihovna – velmi

kontroverzní knihovna byla dokončena v
roce 2014 a momentálně je volně přístupná
veřejnosti

Centrální tržnice (Centraltirgus) - stavba ve které trhy jsou, je zapsána

v seznamu UNESCO a narazíte tam na více než 3000 prodejních stánků.

Televizní věž - je velikou

dominantou, která je zajímavá
hlavně konstrukcí radiotelevizní
věže

Chrám Kristova narození -

pokud jste milovníci byzantské
architektury, tak je nutnost zamířit
k největšímu pravoslavnému
kostelu, který je z roku 1883
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Litva
• Rozloha: 65 300km2

• Počet obyvatel: 2 800 000
• Hlavní město: Vilnius
• Úřední jazyk: Litevština
• Oficiální název: Litevská republika
• Prezident: Gitanas Nauséda
• Měna – EURO (€)

Litva je nejjižnější a největší ze tří 
pobaltských zemí.

Vilnius
Od hlavního města Litvy nás dělí vzdálenost

cca 1ௗ180 km, kterou bychom ujeli autem asi

za 13 hod.

A kam se zde podívat? Historické město je
taktéž zapsáno na seznamu UNESCO. Ve
Vilniusu je mnoho krásných parků a zajímavá
židovská čtvrt.

kostel sv. Anny - symbol města je 
kostel z 16. století postavený 
z červených cihel
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(Marléne Fleur Cymbalista, 6.B)

Užupis - nejstarší čtvrť města plná

umělců, dříve chudá dnes luxusní, je to
„republika“ ve městě, má i svou vlastní
ústavu

katedrála Nanebevzetí Panny Marie
– pochází z 14. st. a v současné době slouží
pravoslavné církvi, postaven byl po vzoru
Chrámu sv. Sofie v Kyjevě

Také zde najdete sochu „doktora zvířátek“ - starého
muže s hůlkou v ruce, ve staromódním klobouku, který
mluví s malou dívkou, která drží v náručí kočku,
doktora Aybolita – „ruského Dr. Doolitla“

Horní hrad (Gediminasův
hrad) – stojí na kopci nad řekou

Vilnelé, na který lze vyjet lanovkou
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Baltské státy a jídlo? Máte ponětí o tom, co je pro ně typické?
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Pobaltská kuchyně, stejně jako kuchyně všech severských národů, je

převážně hutná, sytá a kalorická, což odpovídá zeměpisným podmínkám, v nichž
tyto národy žijí a pracují.

Národním jídlem Estonska je černý chleba zvaný

"leib". Ten je tradičně pečený z žitné mouky a

fermentovaného kyselého těsta, které dává chlebu
silnou a bohatou chuť. Leib je tradičně podáván s
máslem a sýrem nebo s nakládaným zeleninovým
salátem.

Kringel se připravuje z kynutého těsta, které

uvnitř skrývá lahodnou náplň.

Estonská kuchyně je ovlivněna mnoha
kulturami, včetně skandinávských,
německých a ruských. Estonská jídla často
využívají místních sezónních ingrediencí.

Lotyšská kuchyně je

také známá pro své tradiční
dezerty, jako jsou

"sklandrausis", což je

dezert vyrobený z žita a
kysaného mléka a

"rhubarb custard tart",

což je koláč s řapíkatým
celerem a krémem.

Lotyšská kuchyně je ovlivněna různými kulturami v regionu, včetně
estonské, litevské, ruské a německé kuchyně. Lotyšská jídla často obsahují
kořeněné a nakládané ingredience.
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(Klára Lašková, 3.D)
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Národním jídlem Litvy jsou „cepelinai",

což jsou velké bramborové knedlíky plněné
mletým masem nebo tvarohem a podávané
s kyselou smetanou nebo slaninou. Tyto
knedlíky jsou oblíbené po celé zemi a
můžete je najít v mnoha restauracích a
tradičních hospodách.

Litva má zemědělskou tradici, která se odráží v litevské kuchyni. Litevská  jídla jsou 
často založena na sezónních a místních ingrediencích, jako jsou brambory, žitná 
mouka a ryby.
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Příště jedeme
na západ.
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Tentokrát pro vás máme možná složitější úkol – dokážete spojit státy s
jejich vlajkami, hlavními městy a názvy? Vše potřebné se dozvíš v naší
cestovatelské rubrice
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Litva

Lotyšsko

Estonsko

Vilnius

Riga

Tallinn
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Ve sportovní rubrice se tentokrát vrátíme trochu zpět – na konec roku
2022, kdy proběhlo v Kataru Mistrovství světa ve fotbale. Určitě jste jej
všichni sledovali, ale pojďme si ho připomenout.
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Nakonec se rozhodlo, že se bude konat v Kataru, který se tak stal první

muslimskou, arabskou a středovýchodní zemí, kde se tato sportovní událost
konala. Řada osobností a států s tímto rozhodnutím nesouhlasila vzhledem k

dodržování lidských práv v této zemi. Hrálo se na pěti různých
stadionech.

Mistrovství světa ve fotbale se koná každé
čtyři roky. O pořadatelství v roce 2022 se
ucházelo pět států:

Také se poprvé hrálo
(vzhledem k podnebí v

Kataru) mimo tradiční
červnový a
červencový termín.
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(Vendelín Mačák, 4.B)
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Kvůli vysokým teplotám, které v Kataru panují v letních měsících, se turnaj hrál
mezi listopadem a prosincem.
Jeden tým z každého ze čtyř košů byl rozlosován do osmi skupin, které byly
náhodně rozlosovány při pátečním losování. Katar si jako hostitel automaticky
zajistil místo ve skupině A, zatímco ostatní týmy, s výjimkou těch, které se
v červnu 2022 utkaly v barážích, byly rozděleny na základě žebříčku FIFA z

31. března 2022. Zvláštností losování je, že proběhlo v době, kdy se ještě

bojovalo o tři místa na mistrovství světa. Dvě mezikontinentální play-off a jedno
play-off UEFA (odložené z tohoto okna kvůli ruské invazi na Ukrajinu) se
uskutečnilo v červnu 2022, přičemž tři vítězové měli místa určená při losování.

A jak to celé dopadlo?
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Když se řekne auta a závody, většině z nás se asi vybaví Formule 1.
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Formule 1 je nejprestižnější automobilová
závodní série na světě nazývaná královskou
disciplínou pro tzv. monoposty. Závody Formule
1 se konají na okruzích po celém světě, a to
v průběhu celého roku. Týmy Formule 1 se

skládají z jezdců a inženýrů, kteří pracují na
vývoji a zdokonalování speciálních závodních
vozů.

V závodech Formule 1 se jezdí s jednomístnými

vozy, které jsou vybaveny vyspělou
technologií, včetně aerodynamických
prvků, hybridních pohonů a pneumatik
speciálně vyvinutých pro tento sport. Závody
Formule 1 jsou velmi náročné, jak pro jezdce,
tak pro týmy, protože vyžadují rychlost,
průraznost a špičkové technické znalosti.

V průběhu závodů Formule 1 se jezdci snaží
získat co nejvíce bodů, které se následně
sčítají v celkovém hodnocení mistrovství světa
jezdců a mistrovství světa konstruktérů.
Formule 1 je velmi populární po celém světě a
sleduje ji miliony fanoušků, kteří živě fandí
svým oblíbeným týmům a jezdcům.

(Vít Holoubek, 9.C)

FAKTA

• první Velkou cenu uspořádal
v roce 1906 francouzský
autoklub

• ve 20. letech 20. st. se
přejmenovala na Formule
Grand Prix

• Mistrovství jezdců od 1950,
kdy nahradila Grand Prix
automobilů

• Pohár konstruktérů je udílen
od 1958

• vozy jsou vždy jednomístné
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(Adam Kurel, 9.C, Olexsandra Rishko, 6.B, Marléne Fleur Cymbalista, 6.B,
Marie Ciglerová 6.C)

Tentokrát otázka zněla – Byli jste někdy u Baltského moře?

Celkem jsme tentokrát oslovili 259 respondentů. 

Ano odpovědělo – 185 respondentů z 259

Ne odpovědělo – 74 respondentu z 259
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ANO 185

NE 74

ANO NE
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